L 1 3 §. 3.

*Contraria
mentio.
Insumptis
etiam ipso
mand.*

Bullar. Mag. Tom. III.

402 GREGORIUS DECIMUSQUANTUS.

Constitutus §. 3. Non obstantibus omniis illis, quae illam Petrum
dilectos predecessor in suis literis predictis voluit non obstat,
ceterisque contrariis quibuscumque.
Dat. Roma apud S. Petrum sub anno Piscatoris, die
23. Decemb. 1621. Pontif. Nostri anno primo.

XVII. Confirmatio Constitutionum, & Ordinationum
a Congregatione Clericorum Pauperum
Matris Dei Scholarum Piarum pro felici ejus
regimine editarum.

Istius Congregationis maxima rite indicata est hic supra, const.
14. In septimo.

Editio Aa. D. G R E G O R I V S P A P A X V.
1621. Ad perpetuam rei memoriam.

Promulgatio. Ac Apolotatus ministerio per abundantiam divine
meritatis, nullo licet merito nostro prepositi, ad ea per
quae Christi fidelium, presertim sub suavi Religionis ju-
go & in humilitatis spiritu Altissimo famulastrum feli-
ci, prospereque directioni consilivis, libenter intendi-
mus, & his, quae propterea facta esse dicuntur, ut ab om-
nibus quos illa concernunt, inviolabili observentur,
Apologetici minime firmitatem adjicimus, prout in Do-
mino conspicimus salubriter expedire.

§. 1. Cum itaque, sicut dilecti filii Prepositus, & Cle-
rici Congregationis Pauperum Matris Dei Scholarum
Piarum nobis super exponi fecerunt, ipsi pro felici, &
prospero ejusdem Congregationis statu, atque regimine
diversas constitutiones fecerint, illasque in unum volu-
men redigent, tenoris subsequentis, videlicet:

*Omittitur tener earum Constitutionem, quia illa sunt impressae
in libro particulari, qui afferatur in Archivio hujus Con-
gregationis, & in qualibet illius Monasterio habetur.*

Demum Capitulum generale supradictas Constitutio-
nes immutare, aut infingere, ut ex sex Capituli parti-
bus quinque concurrent, non posse, volumus, atque sta-
tuimus, ad Omnipotentis Dei gloriam, & proximorum
utilitatem.

*Confirmatio
constitutio-
nei, & regi-
menti Congreg.
Clericorum
Pauperum
Matris D. i
Scholarum
Piarum edi-
torum.*

§. 2. Nos inviolabili dictarum Constitutionum obser-
vationi, quantum cum Domino possumus, consulere, di-
ctosque Prepositum, & Clericos specialibus favoribus &
gratis prosequi volentes, & eorum singulares personas à
quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti,
aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis à jure,
vel ab homine quavis occasione, vel causa latere, si quibus
quomodolibet innotescat existunt, ad effectum praesentium
dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & ab-
solutos fore certentes, supplicationibus eorum nomine
Nobis super hoc humiliter portefessi inclinati, de Vene-
rabilium fratum nostrorum S.R.E. Card. negotiis Epis-
coporum, & Regularium praepositorum consilio Consti-
tutiones predictas, omniaque, & singula in eis contenta
Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo appro-
bamus & confirmamus, ac illis perpetua & inviola-
bilis Apostolicae firmitatis robur adjicimus; omnesque,
& singulos tam juris, quam facti, & quosvis alios defo-
sus, si qui in primis, aut eorum aliquo quomodolibet
intervenerint, supplemus.

*Omnesque
hujus Reli-
giois perfe-
ctae predictae
constitutiones
observare do-
bere decimus.*

§. 3. Decerentes, modernos, & pro tempore existentes
dicitur Congregationis Prepositum, & Clericos, aliasque
personas ad plenarium earundem Constitutionum obser-
vationem, prout illae eos concernunt, teneri, & obligatos
existere, & forte, & ad id sub censuris Ecclesiasticis, &
aliis in Constitutionibus predictis contentis poenis co-
gi, & compelli posse, sicut per quocumque Judices or-
dinarios, & delegatos, etiam cauaram Palati Aposto-
lici Auditores judicari & definiti debere, ac irritum, &
inanem, si secus super his à quoquam quavis auctoritate
scienter, vel ignoranter contigerit, attentari.

§. 4. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordina-
tionibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibus-
cumque.

§. 5. Volentes enim quod proficiuntur confratres, Trans-
ciam hygrophilia, manu alespicio Nocturni publici faberis, hinc hi-
canda, & gilio perfoco in dignitas Ecclesiasticae conditione,
ca mortuus eadem proficiuntur obituariis, quae edificare
recoit ipsi, presentibus, si forent exhibitis, vel obsequiis.

Dat. Roma apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die
31. Januarii, Pontificatus nostri Annos 1.

De Exemptorum privilegiis circa animarum XVIII.
curam, & Sacramentorum administrationem,
Sanctimonialium monasteria, & prædicatio-
ne Verbi Dei.

Tu scies norma dubia super ista Constitutione exorta fuisse,
super quibus emanata sunt declarationes Sacra Congregatio-
nis Card. Concilii Tridentini Interpresum, ab iste Gregor. & S.D.N. Vrb. VIII. qui successore refutatio appre-
babo, que hic subsequuntur.

G R E G O R I V S E P I S C O P V S, Edita Aa.
• Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1621.

Inscrutabili Dei providentia universalis Ecclesie regi-
mini, meritis licet imparibus, praesidentes, pastoralis
nostra sollicitudinis partes esse dignoscimus, in eam cu-
rare principiū incumbere, ut à dignis, & probatis tantum
sacerdotibus sancte administrantur Ecclesiastica Sacra-
menta, atque ut virginum Deo sacrarum Monasteria di-
ligentissime custodiantur, & viri assumantur idonei ad
prædicationis officium salubriter exequendum.

§. 1. Sanè Tridentine Synodi decretis providè cautum
est, nullum Presb. etiam regularem, post Confessiones
secularium etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum
reputari, nisi aut parochiale beneficium habeat, aut ab
Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium,
aut alias idoneus judicetur, & approbationem, que gra-
tis datur, obtineat.

§. 2. Necnon ut in monasteriis, seu dominibus virorum, seu
mulierum, quibus imminet animarum cura personarum
secularium, præter eas, quae sunt de illorum monasteriis,
seu locorum familia, personæ tam regulares, quam
seculares ejusmodi curam exercentes, sublînt immediate
in iis, quae ad dictam curam, & Sacramentorum admini-
strationem pertinent, jurisdictioni, visitationi, & corre-
ctioni Episcopi, in cuius dictâ sunt sita. Itemque ut
Episcopi universi sub observatione Divini judicii, & inter-
ministratore malædictionis sterile in omnibus monasteriis
sibi subjectis Ordinaria, in aliis verò Sedis Apostolicae
auctoritate clausuram Sanctimonialium, ubi violata fue-
rit, diligenter restituï, & ubi inviolata est, conservari ma-
xime procurent, inobedientes, atque contradicentes per
censuras Ecclesiasticas, aliasque poenas, quacumque ap-
pellatione postposita, competentes.

§. 3. Atque ut regulares in Ecclesiis suorum Ordinum
prædicare volentes, se coram Episcopis præsentare, & ab
eis benedictionem petere teneantur, in Ecclesiis verò,
que suorum Ordinum non sunt, nullo modo prædicare
possint sine Episcopi licentia, contradicente autem Epis-
copo nullibi, etiam in suorum Ordinum Ecclesiis prædi-
care presumant.

§. 4. Verum quia experientia compertum est, Ecclesi-
stici regiminis rationes postulare, ut decretis ejusmodi
aliquid adjungatur: matura deliberatione nostra, & ex
certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine,
hac generali, ac perpetuâ validitate Constitutione decer-
nimus, statuimus, & declaramus, ut deinceps tam regula-
res, quam seculares quomodolibet exempti, sive animarum
curam personarum secularium monasteris, seu dominibus
regularibus, aut quibusvis aliis Ecclesiis, vel beneficiis,
sive regularibus, sive secularibus incumbêtem exerceant,
sive aliis Ecclesiasticis Sacramenta, aut unum ex illis mi-
nistrent, prævia Episcopi licentia, & approbatione, sive
quoque modo in dictâ curâ exercito, aut in eorumdem
Sacramentorum, vel alicuius ex illis administratione, de
facto, absque ulla auctoritate se ingerant in his, que
ejusmodi suum, & sui administrationem concernunt,
omnimoda.

GREGORIUS DECIMUS QUINTUS.

403

commodis, & scilicet locis, & Ecclesiis, & consuetudinibus
ceteris Episcopi, tanquam Sedi Apostolice delegati,
pleni in ipsius subiectum. Ad huc tamen segregates
quam fratres agnoscendi, nullis privilegiis, aut excep-
tionibus, cuicunque possint, quoniam, si deliquerint circa
personas, iuxta legem deponentur, aut circa electos, &
vel circa beneficium administrationem monasteriorum
monialium, etiam regulares subiectum, ab Episco-
po loci summis tanquam ab hoc Sedie Apostolicae de-
legato, quiesceat quando opus fuerit, puniri, & cor-
rigi valens.

§. 5. Confessores veritatee seculares quomodo cumque
excepti, tam ordinarii, quam extraordinarii, ad Con-
fessiones monialium, etiam regularibus subiectarum au-
diendas nullarum deputantur, nisi prius ab Episco-
po dicentes idonei judicentur, & approbationem,
qua gratis concedatur, obtineantur. Sed & Administrato-
res bona ad eadem Monasteria Sanctimonialium, ut
preferuntur, etiam regularibus subiectarum, pertinentia,
sive regulares egit, sive seculares, quomodo libet
exempti, Episcopo loci, adhibitis etiam Superioribus
regularibus, singulis annis rationes administrationis,
gratis tamen exigendas, reddere tenentur, ad idque ju-
ris remedii cogi, & compelli quoniam. Licetque Episco-
po ex rationabili causa Superioribus regulares admonere,
ut ejusmodi Confessores, atque Administratores amo-
veant: ilisque Superioribus id facere detrectantibus, aut
negligentibus, habeat Episcopus facultatem predictos
Confessores, & Administratores amovendi quoties, &
quando opus esse judicaverit. Ac similiter possit Epis-
copus, una cum Superioribus regularibus, quatumcumque
Abbatissarum, Priorissarum, Praefectorum, vel Pre-
positorum corundem monasteriorum, quocumque nomi-
ne appellentur, electionibus per se, vel per alium in-
tere, ac presidere, absque illa tamen ipsorum mo-
nastrorum impensa.

§. 6. Ac demum habeat Episcopus, tanquam dicta
Sedis delegatus, auctoritatem coercendi, ac puniendi
quoscumque exemplis, tamen seculares, quam regulares,
qui in alienis Ecclesiis, aut quae suorum Ordinum non
sunt, absque Episcopi licentia, & in Ecclesiis suis, aut
suorum Ordinum, non petita illius beneficione, aut
ipso contradicente, praedicare presumplerint. Ita ut
Episcopi in superscriptis casibus, in prænomina personis
in premis omnibus, & singulis, aut circa ea
quoquo modo delinquentes, quoties, & quando opus
fuerit, etiam extra visitationem, per censuras Ecclesias-
ticas, aliasque penas, ut ejusdem Sedis delegati, pro-
cedere, omnemque jurisdictionem exercere liberè, &
licite valeant.

§. 7. Determinantes sic per quoscumque Judices quavis
auctoritate fungentes, etiam Sacri Palatii Auditores, nec-
non Sancta Romana Ecclesia Cardinales, sublata eis,
& eorum cuilibet quavis alter judicandi, & interpre-
tandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere:
Irritum quoque & inane, si secus super his à quo-
quam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter conti-
gerit attentati.

§. 8. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinatio-
nibus Apostolicis in favorem quarumcumque persona-
rum, atque Ordinum, tam Mendicantium, quam non
Mendicantium, Militiarum, etiam S. Joannis Hierosolymitanorum, Congregationum, Societatum, ac cuiusvis alterius
Instituti, etiam necessariò, & in individuo exprimendi,
Monasteriorum, Convictorum, Capitulorum, Ecclesiastarum,
& aliorum quorumcumque, tam secularium, quam regu-
larium locorum, necnon illorum, etiam juramento, con-
firmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robora-
tis Statutis, vel Consuetudinibus, etiam immemorabilis-
bus, exemptionibus quoque, indultis, & privilegiis, etiam
in corpore juris clavis, aut ex causa, & titulo oneroso,
vel in limine fundationis concessis, etiam Mari Magno,
seu Bulla aurea, aut alijs nuncupatis, Conservatorum
deputationibus, etiamque, atque alijs inhibitionibus, qui-
bus Episcopi deferre minimè tenentur, & quibusvis de-
alijs, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum qui-
busvis etiam derogatoriarum derogatoriis, ilisque effi-
caciocribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus de-

rebus, etiam Motu proprio, & ex certis Decretis, & de
Apostolicis potestatis plenioribus, aut alijs quomodo lis-
bet, etiam per viam communicationis, seu extensio-
nis concordis, & iteris viibus approbatas, & innovatis,
etiam pro illorum sufficiente derogatione de istis, co-
rumque totis tenoribus, & formis specialis & individua-
les verbis ad verbata, non autem per clausulas gene-
rales idem importantes mentis, seu quavis alia expressio
hadenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset,
tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbatum nihil penia-
tur omisso, & forma in illa tradita observata, inserti fo-
rent, praeterea pro expressis habentes, quibus quoad
ea, que eisdem praesertibus adversantur, illis aliis in suo
robore permanentibus, specialiter, & expresse derogamus,
ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 9. Ceterum quia difficile foret praesentes literas ad ^{Publicacionis}
singula queque loca defari, ut ce tamen omnibus inno-
telcant, mandamus illas ad valvas Latetanen. & Principis
Apostolorum de Urbe Basilicarum, atque Cancellarie
Apostolice, & in acie Campi Flora publicari, & inibi
affigi, & per aliquod temporis spatium dimitti, eisque
derogatis, earum exempla eo in loco relinqui.

§. 10. Ac volumus, ut earundem praesentium literarum transumptis, etiam impressis, manu alienus Notarii
publici subscriptis, & sigillo Prelati, seu persone in di-
gnitate Ecclesiastica constituta munitione in judicio, &
extra illud, ubi opus fuerit, eadem profusa fides adhis-
beatur, que ipsi originalibus adhibetur, & forent
exhibitæ, vel ostensæ.

§. 11. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi-
nam nostrorum Statuti, declarationis, decretorum, de-
rogationis, mandati, & voluntatis infringere, vel ei auto-
temperio contraire. Si quis autem hoc attentare pre-
sumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beat-
orum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit
incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice 1621. Nonis Februarii, Pontificatus nostri anno 2.

I N nomine Domini Amen. Anno à Nativitate D. N. Iesu
Christi 1623. indictione 6. die vero 8. Mensis Februarii.
Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & Domini
nostris D. Gregori Divina prouidentia Papa X. V. anno se-
cundo, retroscripta litera Apostolica affixa, & publicata
fuerunt ad valvas Basilicarum S. Ioannis Lateranen. Princi-
pis Apostolorum de Urbe, ac Cancellaria Apostolica, & in
acie Campi Flora, dimisis ibidem earundem literarum ori-
ginalibus appensis per aliquod temporis spatium, & exinde
remotis, deinde dimissis earundem literarum copiis affi-
xis, ut moris est, per nos Cosmum Medium, & Alexan-
drum de Rocchis, Sanctissimi Domini Nostris Papa Cura-
res.

Ottavio Spada Magister Curf.

Subsequuntur hic aliquis dubia super ista Constitutione exordia
quorum resolutiones mox sufficiuntur.

Posita Constitutione fel. rec. Gregorii XV. de
Exemptorum privilegiis, &c. Dubitatur.

i. A N licet Episcopis visitate Altaria regularium
Ecclesiastarum, quibus cura animatum personarum
secularium non incumbit, aut loca, ubi in iisdem Eccle-
siis asservatur, sanctissimum Eucharistia Sacramentum,
vel ubi audiuntur Confessiones personarum secularium,
ii. An Episcopi possint Regularibus prescribere, ut
certis tantum in locis, ac temporibus, aut certarum perso-
narum Confessiones audiant, vel alijs illorum privilegia
restringere, ac moderari in sacramentis administrandis?

iii. An facultas Episcopis per Constitutionem attri-
buta in exemptos, tam seculares, quam regulares, intellecta
gatur etiam tributa in personas nullius diocesis?

iv. An eadem facultas competat inferioribus Prelatis
proprium territorium, ac jurisdictionem quasi Episco-
palem habentibus.

v. An per eandem Constitutionem, in illis verbis
Possit Episcopus una cum superioribus regularibus qua-

L 1 4 sumptu

rumcumque Abbatissimis, &c. de Confessoribus per se, vel per aliud intercessum, accepit dare, ius Abbatissimorum mandi Episcopis attributum censetur.

vi. An Confessores Monialium ante editam Constitutionem deputati, debent ab Episcopo examinari, & approbari?

vii. An superiores Regulares similiter ante ipsius Constitutionis publicationem electi, seu deputati, alias indigentes Episcopi approbatione pro Confessoribus sanctimonialium sibi subiectarum audiendi.

viii. An Confessores, quas audiendas superiores Regulares electi, seu deputati vel confirmati possunt publicatio- nem, & scientiam tenoris dictae bullis, non obtenta Episcopi approbatione, sint nullae, atque irrita, necne?

ix. An Regulares generaliter ab Episcopo approbatis ad Confessiones personarum secularium audiendas, censemunt eisiam approbati ad audiendas Confessiones Monialium sibi subiectarum.

x. An Regularis ad audiendas Confessiones Monialium unius Monasterii ab Episcopo approbatus, Confessiones Monialium alterius Monasterii audire possit?

xi. An Confessores Regulares extraordinarii sententi ab Episcopo deputati, & approbati ad audiendas Monialium Confessiones pro una vice infra annum ad prescrip- ptum sacri Concilii Tridentini, possint virtute dictae approbationis, plures tanquam Confessores extraordi- narii, earundem Confessiones audire absque nova Episcopi licentia?

xii. Cum in eadem Constitutione statutum sit, ut licet Episcopo ex rationabili causa superiores Regulares admonere, ut amoveant Confessores Monialium, atque Administratores bonorum ad earundem Monialium Mo- nasteria pertinentium, iisque superioribus id facere detrectantibus, habeat Episcopus facultatem predictos Confessores, & Administratores amovendi quoties, & quando opus esse judicaverit, an ejusmodi causam Episcopus superioribus Regularibus significare teneatur?

xiii. An eadem Constitutione qua parte supponit Episcopi jurisdictioni Regulares delinquentes circa perso- nas degentes intra septa Monasteriorum Monialium, aut circa clausuram, vel bonorum administrationem earun- dem Monasteriorum, habeat locum in omnibus delictis, an verò solidum in notoriis, & cum scandalo populi?

Subsequentur declarationes ad supradicta dubia à Congre- gatione Card. S. Concilii Tridentini Interpretum da- te, & ab isto Pont. & Vir. VIII. ejus successore respectivè approbata.

Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum censuit, Constitutionem sancti mem. Gregorii X V. de exemptorum privilegiis, nequaquam subjecere Regulares exemptos, quibus cura anima- rum personarum secularium non incumbit, Episcoporum jurisdictioni in his, quæ Sacramentorum adminstrationem concernunt, nisi cum in Sacramentis personis secularibus administrandis iidem Regulares delinquent: ac propterea,

A d'primum dubium respondit, Episcopis non licere in vim ejusdem Constitutionis visitare Altaria Ecclesiarum Regularium, quibus non incumbit animarum cura personarum secularium, nec loca, ubi in iisdem Ecclesiis aservatur Sanctissimum Eucharisticum Sacra- mentum, vel ubi Confessiones personarum secularium au- diuntur.

Ad ii. Hac in parte Constitutionem nihil novi juris induxit, nec ullam novam auctoritatem Episcopis in Regularibus attribuisse: Ideoque in vim ipsius Constitutionis non posse Episcopos Regularibus prescribere, ut certis tantum in locis, ac temporibus, aut certarum per- sonarum Confessiones audiant, vel alias illocum privilegia in Sacramentis administrandis restringere, sed moderari. Quod si aliunde Episcopis hujusmodi facultas com- petat, illam non fuisse ab eadem Constitutione sublatam.

Ad iii. Censuit ejusmodi facultatem non intelligi tributam Episcopis in personas nullius dicccelis.

Ad iv. Non competere.

Ad v. Ius confirmandi Abbatissimorum ministris scilicet Episcopis, per Constitutionem arbitratum.

Ad vi. Confessores quidem Extraordinariis Monialium audiendis potest post Constitutionem illarum Confessiones audire, nisi prius ab Episcopo diocesano licet judicetur, & approbentur. Ordinarios vero Confessores ante Constitutionem publicationem deputatos posse, durante triennio ab eorum deputatione In- chando, pergere in Constitutionibus Sanctionalium audiendis absque alio examine, & approbatib[us] Episcopi. Quod si contingat, ut illorum facultas à Sede Apo- stolica ultra triennium prorogatur, tunc debere eos ab Episcopo examinari, & approbari.

Ad vii. Superiores Regulares electos, seu deputatos ante ipsius Constitutionis publicationem, quibus aliqui facultas competat audiendi Confessiones Monialium sibi subiectarum, posse durante eorum officio, pergere sine alia Episcopi approbatione in Confessionibus audiendis illarum tantum, quo sponte, ac proprio motu id ab eis petierint. At verò eos, qui post Constitutionem eligentur, aut quoquo modo deputabantur, vel qui in eorum officiis, seu dignitatibus, expleto jara tempore à Constitutionibus usque Ordinis, vel alias legitime profinito, ad aliud tempus confirmabuntur, nequaquam posse Sanctionalium Confessiones audire, nisi prius à diocesano Episcopo idonei judicati, atque approbati fuerint.

Ad viii. Confessiones hujusmodi nullas atque irritas esse.

Ad ix. Regulares generaliter ab Episcopo approbatos ad Confessiones personarum secularium audiendas, nequaquam censi approbatos ad audiendas Confessiones Monialium sibi subiectarum, sed egere quoad hoc speciali Episcopi approbatione.

Ad x. Regularē ad audiendas Confessiones Monialium unius Monasterii ab Episcopo approbatum, minimè posse audiare Confessiones Monialium alterius Monasterii.

Ad xi. Confessores extraordinarios semel deputatos, atque approbatos ab Episcopo ad Monialium Confessio- nes pro una vice audiendas, haud posse plures in vim approbationis ejusmodi illarum Confessiones audire: sed ab Episcopo toties esse approbando, quoties casus deputationis contigerit.

Ad xii. Non teneri ejusmodi causam significare Superioribus Regularibus, sed hoc relinqu arbitrio, & prudentia Episcoporum, quorum conscientiam Sacra Congregatio serio oneravit, ne facultate sibi haec in parte attributa quoquo modo abutantur, ejus rel in districto Dei iudicio rationem reddituri.

Ad xiii. Constitutionem habere locum in omnibus delictis, non autem in notoriis tantum, & cum populi scandalo.

*Qua Sacra Congregationis responsa ad se relata fol. record.
Gregor. XV. & S. D. N. Urbanus V. II. in omnibus approbavunt.*

A. Card. Caetanus,

Prosper Fagnanius S. Congr. Sec.

Subsequentur, alia duæ Dubia, ab eadem Congregatione declarata, & à Sanctiss. D. N. approbata.

A N Regularis absque legitima licentia accedens ad Dub. Monasterium Monialium Regularibus subiecta- rum, ibique in loco colloquii definito cum Moniali colloquens, à diocesano Episcopo, tanquam Sedis Apo- stolice delegato, coerceri, & puniri possit?

S acra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum censuit, Posse. Quam Congregationis sententiam Sanctissimus Dominus Noster Urbanus VIII. ad se relatam approbavit.

A N licet Episcopo in vim Constitutionis sancte Mem. Greg. XV. de exemptorum privilegiis, punire Regulares, qui ad Abbatissimorum electionem procedunt ante tempus ipsius Episcoporum significatum, aut die electionis eidem nullatenus praenunciata?

Sacra

GREGORIUS DECIMUS QUINTUS.

403

Sed Acta Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini
Sinterpellata respondit, Regulares ex eadem Constitu-
tione ita, domum tenet Episcopo significare dies ale-
mannia Abbatissimis, eaque usque ad primum tempus
expectare, si ante ipso tempore declaraverint, se ut vel
le facultate sibi hac in parte attributa, Abbatissarumque
electionibus per se, vel per alium interesse, ac praesidere.
Post eam vero declarationem licet Episcopo animadver-
tere in Regulares, qui ante tempus significatum, aut die
electionis eidem non praemunientur, ad Abbatissam elec-
tionem procedunt.

Col. Card. de Torres.

Prefser Fagmannus S. Congr. Sacr.

XIX. Approbatio Cærimonialis continentis usus elec-
tionis summi Romani Pontificis serio ob-
servandos, & nullo pacto immutandos.

*Plenissimum dispositionem facisse benevolens Pape. de hujusmodi
electione vide sup. in sua const. 13. Acerni, pro cuius ob-
servancia postea editum fuit Cæmoniale, cu. us sanorem
habes hic inserviam.*

Novissime autem tam Constitutionem de electione,
quam hujusmodi Cæmoniale approbavit, & con-
firmavit S. D. N. Urbanus VIII. ut inf. in Const. 45.
Ad Romanis.

G. R E G O R I V S E P I S C O P U S,
1621. **Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.**

Dicit Romanum Pontificem, quæ ad Ecclesias Ca-
tholica felix regimen salubriter à se statuuntur, ut
quæ facillimè observentur, Pastorali sollicitudine
provide, & ea, per quæ à se decreta debitum for-
tiantur effectum, stabilire. Siquidem postquam novam
Constitutionem de Romani Pontificis electione, ob
causas in ea expressas, divina aspirante gratia edidimus,
ne ejus usus, & observantia, veteri Rituali Ecclesias
Romanae ferè inutili ob eandem Constitutionem redi-
to, proprii Cæmoniali direktione destitueretur,
novum, prout sequitur, confici mandavimus. Quod
cum post nonnullorum S. R. E. Cardinalium, quibus
negotium commisimus, diligens, ut res postulat, adhi-
bitum examen, confectum fuerit, & à Nobis approba-
tum, ut illud cum omnibus, & singulis in eo conten-
tis inviolabiliter observetur, ex Nostri Pastorali Offi-
ciis debito providendum censuimus. Tenor autem illius
est, qui sequitur.

CÆREMONIALE.

Romano-Pontifice vita fundo, Cardinales, præstito
in prima Congregatione juramento de observanda
Constitutione Gregorii Papæ XV. de reformatione con-
clavis, unà cum aliis Constitutionibus, quæ legi, & jurari
in ea haecdem consueverunt, exequias pro ejus anima,
juxta ritum hucusque observatum, per novem continuos
dies facere debent, nisi forte in illis novem diebus ali-
quod festum ex præcipuis, & magnis incidet, propter
cujus observantiam exequias intermitte debere Cardina-
libus videretur: hoc enim casu in numero quidem no-
vem dierum exequiarum intermissionarum dies computan-
tur: verum impensa quæ in omnis exequis facienda
est, in pauperes Christi, juxta Pii IV. Constitu-
tionem distribuenda est.

Qua etiam Constitutione, ut exequiarum impensis,
quæ jam in immensum extreverant, modus, & finis
aliquis esset, cautum est, ne impensis illorum novem
dierum decem ducatorum millionum summam, compu-
tatis omnibus, præter regalia Populo Romano præstati
solita, excederent, & ut earum impensarum distributio
justè fieret, tribus ex antiquioribus Cardinalibus, uni sci-

mar ex quolibet Ordine, ac S.R.E. Camerario com-
missari sunt.

Ecclesiæ deßuncti Pontificis completis, & interita Missa spiritus
conclavi opportuno preparato, Cardinales in Basilica ^{audi in Bas-}
si Petri, aut alibi pro tempore, & loci opportunitate ^{scilicet s. Iusti.}
conveniunt, ubi per Decanum literi Collegii, vel eo im-
pedito, per alium ex antiquioribus Cardinalibus, Missa
de Spiritu sancto celebratur, & in fine per aliquem Prä-
latum, sicut alium virum doctum habetur oratio, in qua
monentur, ut sepositis omnibus privatis affectibus, for-
lum Deum pro oculis habentes, Sanctæ Romanae, &
universalis Ecclesie de Pastore sufficienti, & idoneo pro-
videre omni qua possunt brevitate, & diligentia curent,
ad Apostolicarum Constitutionum, & factorum Conci-
liorum prescriptum.

Re divina peracta, clericus cæmoniarum capit Cru-
cem Papalem, & procedit, quem Cardinales sequuntur,
Episcopi primi, deinde Presbyteri, postrem Diaconi
cum suis cappis violaceis. Crucem præcedunt familiares
Cardinalium, & immediatè Cantores (Hymnum, Veni
Creator Spiritus, cantantes:) post Cardinales sequuntur
Prælati, aque ita processionaliter procedentes, conclave
ingrediuntur, & cum ad capellam pervenerint, Cardina-
lium Decanus apud Altare dicit orationem (Deus qui
corda fidelium) qua finita leguntur, & jurantur per Car-
dinales Constitutiones de Romani Pontificis electione,
& ita cum eis Constitutione novissima Gregorii X V.
Deinde Cardinales post sermonem habitum per Deca-
num, quo eos convenientibus verbis ad electionis ne-
gotium ritè, & rectè peragendum hortatur, ad cellas
forte inter eos juxta Const. Pii IV. distributas, diver-
tunt, & post prandium omnes tufus simul congregan-
tur, & officiales conclavis, & alii præstant Sacerdotio Colle-
gio juramenta confusa.

Cardinales autem ingressi conclave non exant, ve-
spere reversuti, sed in ipso omnino permaneant. Ipsum
conclave, post ter jussu Cardinalis Decani persona-
li campanulam, videlicet prima vice circa primam ho-
ram noctis, secunda circa secundam, & tertia circa ter-
tiam, exclusis omnibus qui in conclavi remanente non
debent, intus, & extra claudatur, & claves Sanctæ Ro-
manæ Ecclesie Camerario, ac Magistro cæmoniarum,
& Præfatis custodibus conclavis juxta solitum assignen-
tur.

Deinde accensis funeralibus, tres Cardinales capita or-
dinum, & Camerarius unà cum Magistro cæmoniarum
latebras, & angulos omnes conclavis diligenter perqui-
runt, ne quis ex iis, qui esse in conclavi prohibentur,
intus remanserit. In conclavi autem esse possunt familia-
res Cardinalium, & alii officiales, & ministri conclavis,
qui in Constitutione Pii IV. recensentur, quibus addun-
tur duo alii, unus famulus pro Magistris cæmoniarum,
& alius pro Secretario sacri Collegii, hac tamen condi-
tione adjecta, ut famulus Magistrorum cæmoniarum
actu uni ex illis serviet, & per sex menses ante fuerit
ejus continuus commensalis, quæ conditio in famulo se-
cretari similiter exigitur: omnium autem istorum con-
clavistarum, post prandium diel sequentis fit recognitio,
ne quis inter illos forte esset ex iis, qui in conclavi esse
non possunt: quæ recognitio ut certius fiat, jobentur
conclavista omnes intrare capellam, & postea sigillatum
recensentur.

Clauso conclavi, servari debent omnia, quæ de col-
loquiis, literis, & cibis, & quæ de non ingredientibus
Cardinalibus, aut itisdem, aut eorum familiaribus post-
quam ingressi sunt exentiibus, in Constitutione Pii IV.
fancita sunt. Quod vero attinet ad vestes, non solum
eum ad electionem Cardinales procedunt, croceis uti
debent, sed juxta vetus cæmoniale, cum aliquid col-
legialiter agendum est.

Post capitulo, quæ ante electionem fieri solent & fin-
golis Cardinalibus subscripta, etiam ad favorem con-
clavistarum fieri poterunt, vel ante ingressum conclaviss, ^{Capit. ante}
vel post ingressum, dummodo per ea non retardetur,
aut difficeretur ingressus, vel electione. Quoniam autem
juxta Constitutionem Pii IV. Cardinales, qui saltem in
ordine Diaconatus constituti non sunt, ad electionem
Romani Pontificis non admittuntur, inspiciendum
est

*Propositio
Card.*

*Hora claud.
Concl.*

*Collatiq. p. 1.
et cibis
& vesibus*

*Collatiq. p. 1.
et cibis
& vesibus*

*Collatiq. p. 1.
et cibis
& vesibus*

erit antequam ad electionis negotium procedatur, an aliqui ex Cardinalibus presentibus ordine praedicto careant: nam si careant, à suffragio ferendo exclusi erunt, nisi privilegio Pontificio muniti sint. De Cardinali autem, cui ante mortem Pontificis os fuit clausum, aliquando dubitatum est, verum à Pio V. fuit hec dubitatio sopia per ejus decretum editum 26. Januarii 1571. quo declaravit hujusmodi oris clausuram cæremoniam quandam esse ea de causa introductam, ut Cardinales antequam in Consistoriis, & Congregationibus suffragium ferant, de modestia, quæ ab ipsis in his, & aliis aëribus adhiberi debet, quodammodo admoneantur, non autem pertinere ad præcipuan Cardinalium facultatem, quæ circa summi Pontificis electionem versatur: quæ declaratio Pii V. semper hucusque observata fuit.

Modo praewendi nullitate electionis ab executoribus Constitutis Gregorianis.

Quoniam autem ex Gregorianâ Constitutione, ad actum electionis sub pena nullitatis devenire non possunt Patres, nisi clauso conclavi: tres Cardinales, & Camerarius ejusdem Constitutionis executores deputati providebunt, ut statim post clausum conclavi, diligens per aliquos fiat inquisitio super ipsa clausura, eaque in effectu reperta, curabunt ut de ea publicum fiat documentum per Magistrum cæremoniarum rogandum, & post hujusmodi documentum, etiam si conclave in totum, vel pro parte de facto apertum fuisset reperiatur, semper tamen clausum, & pro clauso censeri, & haberi debet ad effectum validitatis electionis, donec de consensu duarum partium Cardinalium presentium, per secreta suffragia apertum esse declaretur. Hæc tamen declaratio electioni, qua ante ipsam facta fuerit, nullatenus præjudicare debet, neque ob ipsam declarationem præcedens electio impugnari potest.

Formis elezioniis.

Manè sequenti post clausum præcedenti nocte conclave, post solitum campanula sonum convenienti Cardinales in eo præsentes, qui infirmitate non sunt impediti, ad Capellam Paulinam, & ibi celebrata confusa Missa, & fide Cardinalium communione, statim ad negotium electionis procedere debent, quod quidem hodie ex Greg. Constitutione, uno tantum ex tribus modis, five formis peragendum est, alioquin electio nullitatis vitiis subjecet.

Prima forma eligere Papam per inspirationem.

Primus modus est, qui quasi per inspirationem vocatur, quando scilicet omnes Cardinales, quasi atlati Spiritu Sancto, aliquem unanimiter, & viva voce summum Pontificem proclamant: circa quem modum, ex Constitutione Gregorianâ, infra scripta notari possunt.

Secunda forma eligere per compromissum.

Primum, hæc forma electionis prædicari potest solum in conclavi, & eo clauso. Secundò, debet fieri electio secundum hanc formam ab omnibus, & singulis Cardinalibus in conclavi præsentibus. Tertiò, communiter, & nemine eorum dissentiente. Quardò, nullo præcedente de persona tractatu, & per verbum (eligo) intelligibili voce prolatum, aut scripto expressum, si voce non possit profiri: exemplum autem hujus potest esse hujusmodi. Si aliquis Patronum, clauso conclavi, nullo, ut præfertur, præcedente speciali tractatu diceret, Reverendissimi Domini, perspecta singulari virtute, & probitate Reverendissimi D. N. judicarem illum eligendum esse in summum Pontificem, & ex nunc ego ipsum eligo in Papam. Deinde hoc auditio, si ceteri Patres, nemine excepto, sequentes primi sententiam, eodem verbo (eligo) intelligibili voce prolati, aut si non potest, in scriptis expresso, eundem N. de quo nullus specialis tractatus præcessit, communiter eligerent, ipse N. esset canonice electus, & verus Papa secundum hanc electionis formam, quæ dicitur per inspirationem.

Tertiò eligere per compromissum.

Secundus modus est per compromissum, quando scilicet Cardinales ad electionem per hanc formam, seu viam procedere volentes, committerent aliquibus ex Patribus eligendi potestatem, ut vice omnium Ecclesie Catholicae provideant de pastore, cuius forma praxis potest esse hujusmodi. Primo omnes, & singuli Cardinales in conclavi præsentes, nemine eorum dissentiente, in aliquos ex Patribus compromissum faciunt, exempli gratia in hanc formam. In nomine Domini Amen. Anno ab ejusdem, &c. Die, &c. Nos Episcopi, Presbyteri, & Diaconi S.R.E. Cardinales omnes, & singuli in conclavi existentes, videlicet N.N. (& sigillatim omnes no-

minentur Cardinales), elegimus, & eligimus per viam procedere compromissi, & unanimiter, & concorditer, nemine discrepante, elegimus compromissarios N. N. & N. Cardinales, &c. quibus damus plenariam facultatem, & potestatem providendi S. R. E. de Pastore, sub hac ratione videlicet (Hic optimum erit, ut Cardinales compromittentes exprimant modum, & formam, secundum quam compromissarii debebunt eligere, & secundum quam electus debet conferi verus, & legitimus Papa, ut puta, si electi sint tres compromissarii, declarandum est, an ad hoc, ut electio sit valida, prius proponeare debeant sacro Collegio personam, vel personas ab ipsis nominandam, vel nominandas ad Pontificatum, an vero absolute debeant electionem peragere, an omnes tres debeant convenire in unam personam, an vero sufficiat, quod duo in unam concordent, & au debeat nominare aliquem de Collegio, vel etiam aliquem extra Collegium, & alia his similia.) His autem, vel aliis similibus expressis, addi compromissario solet tempus, ad quod usque volunt Cardinales potestatem compromissarios habere eligendi, & postea subjunguntur hæc verba. Et promittimus Nos illum pro Romano Pontifice habituros, quem DD. compromissarii secundum formam prædictam duxerint eligendum; vel alia ad formam compromissarii prescriptam accommodata.

Secundò, completo hujusmodi mandato, compromissarii ad partem in aliquo loco separato se conferunt, & de electione facienda tractant, & solet inter eos præmiti protestatio, quod per quamcumque prolationem verborum suum dare consensum non intelligunt, nisi in scriptis illi expressè ponant. Et hæc protestatio videatur necessaria inter compromissarios, ut verbis humanis, & reverentialibus inter se sine præjudicio uti possint.

Tertiò, facta per compromissarios electione secundum formam eis prescriptam, & servatis iis, quæ Gregorius X. in sua Constitutione jussit, electus per hujusmodi viam compromissi, est canonicus, & verus Papa.

Tertius modus, seu forma electionis Romani Pontificis est, quæ vocatur per Scrutinium, vel per Scrutinium, & Accessum, cujus formæ ritus secundum Gregorianam Constitutionem, quæ vult non solum Scrutinium fieri secretum, sed etiam Accessum, continet rite actiones, alteram quæ Antescrutinium, alteram quæ Scrutinium, & tertiam, quæ Postscrutinium appellari potest.

Antescrutinii actus sunt quinque, videlicet Præparatio Schedularum Scrutinii & Accessus, Extræctio Scrutatorum pro votis infirmorum per sortem, Scriptio schedularum Scrutinii, Earum complicatio & ob signatio.

Schedularum præparatio ad Magistrorum cæremoniarum pertinet, qui eas impressas, ubi fieri poterit, alioquin unius manu scriptas secundum formam inferioris describendam accipient, tam pro scrutinio, quam pro Accessu, & ponent in duobus discis vulgo (bacili) nuncupatis, quos in mensa ante Altare collocabunt, ut inde possint Cardinales, cum opus fuerit, schedulas sumere.

Forma autem Schedularum Scrutinii quoad ejus figuram attinet, erit altera parte longior, hoc est plus longa, quam lata, longitudo ejus erit ferè palmi, latitudo autem dimidi palmi. Quo vero ad contenta in ea, in anteriori ejus parte, quæ brevitate gratia facies nominari potest, tria continere debet. Primo in superiori parte secundum ejus latitudinem, duo hæc verba (Ego Card.) cum tanta ab invicem distantia, ut inter ipsa nomen proprium Cardinalis eligentis scribi possit, & paulò inferioris duos circulos parvos, ad loca sigillorum indicanda.

Secundò, in medio continere debet hæc verba. Eligo in summum Pontificem Reverendiss. D. Cardinalem.

Tertiò in parte inferiori alias duos parvos circulos, ad loca sigillorum similiter demonstranda. Forma vero Schedularum Accessus, eadem prorsus est, quæ Scrutinii, nisi quod in medio ejus, loco verborum (Eligo in summum Pontificem Reverendiss. D. meum Card.) ponuntur hæc verba (Accedo Reverendiss. D. meo D. Cardinali.) Verum faciliter, quæ dicta sunt, percipientur ex infra scriptis figuris, & exemplis.

GREGORIUS DECIMUS QUINTUS.

407

EXEMPLUM FACIEI
SCHEDULÆ SCRUTINII.

	Ego	Card.
	<i>Eligo in Summum Pontificem Bz. D.meum D. Cardin.</i>	

EXEMPLUM

EXEMPLUM FACIEI SCHEDULÆ ACCESSUS.

<i>Ego</i>	<i>Card.</i>

<i>Accedo Reverendiss. D. meo. Ego Card. D.</i>	

In exteriori autem parte schedularum tam Scrutinii, *bum*, *Signa*, similiter impressum, ut præcedens. Hi quām Accessus, que tergum nominari potest, duo sunt imprimendi limbi ex illis, quos ad ornatum librorum impressores adhibent, & vulgari vocabulo, *Fregi*, non cupant, quorum primum circa sui medium continet hoc verbum, *Nomen*, impressum secundūm longitudinem ipsius limbi; alterum verò continet hoc verò

autem limbi excogitati sunt ad obscurandum diaphanum paginarum, ne scilicet ad lumen nomina, & signa eligentium conspici possint: ubi verò impressoris copia non fuerit, limborum defectus lineis suppleri poterit. Sed hæc sicut clariora per intrapositam figuram tergitudinali schedularum Scrutinii, & Accessus.

EXEMPLUM

**EXEMPLUM TERGI
SCHEDULARUM SCRUTINII,
& Accessus.**

████████████████████
████████████ Nomen. ██████████
████████████████████

(:) (:) (:

████████████████████
████████████ Signa. ██████████
████████████████████

*Scutato-
rum, & In-
firmarii.*
Secundus actus Antescrutinii est extractio Scrutatorum, & Deputatorum pro votis infirmorum: quæ extractio antequam ad Scrutinium procedatur, forte facienda est, hoc modo. In uno sacculo, aut vase publicè ponantur tota schedula, vel si magis placet, sphærule lignæ palam numeratae, quæ sunt Cardinales praesentes in Conclavi, cum eorum nominibus: deinde per ultimum Diaconum extrahantur primò Scrutatores tres, & postea tres Deputati pro votis infirmorum, qui brevitas gratia Infirmarii appellari possunt, de quorum omnium officio inferius suo loco scribetur. Quod si in extractione Scrutatorum, & Infirmariorum, ac etiam Recognitorum, de quibus suo loco dicetur, extracti fuerint Cardinales, qui ob infirmitatem, aliudve impedimentum muneribus praeditis satisfacere non possint, alii non impediti, loco illorum extrahantur. Peræcta vero extractione, schedula, seu sphærule eorum, qui extracti fuerint, in sacculum, seu in vas iterum conjiciantur.

Tertius actus Antescrutinii, est schedularum Scrutini scriptio, quæ fieri hoc modo. Ad duas, vel plures parvas mensas, quæ erunt cum atramento, & calamis paratae in loco capella apto, ut qui scribunt conspiciri possint, quid verò scribitur, non possit, accedent Cardinales per ordinem, incipiendo à Decano, & ibi sedentes in scabellis paratis, schedulam quisque suam acceptam prius ex disco, scribet hoc modo. Primo in prima parte in spatio inter verba (Ego Card.) scribet proprium nomen; deinde in secunda parte, nomen illius, quem eligit, charactere tamen, quantum fieri potest, alterato, ut manus scribentis cognosci non possit; & caveat, ne plures in schedula scribar, quia suffragium juxta Gregorianam constitutionem est nullum. In tertia verò parte signa, hoc est numerum aliquem, & dictum aliquod Scripturarum, seu verbum, aut aliquid hujusmodi, ut in exemplo pro facilitiori intelligentia oculis subiecto, videre est.

EXEMPLUM SCHEDULÆ
SCRUTINII SCRIPTÆ.

Ego Bonifacius Cardin. Caetanus.

*Eligo in Summum Pontificem
B. D. meum Card. Baronium.*

18. Gloria in excelsis.

GREGORIUS DECIMUSQUINTUS.

41

Ego Robert. Cardin. Bellarminus.

*Eligo in Summum Pontificem
B. D.meum Card.Baronium.*

18. Gloria in excelsis.

Decorative border with floral patterns.

Nomina.

(:)

Decorative border with floral patterns.

Signa.

(:)

*De plicatione
Schedula.*

Quartus actus Antescrutinii, est schedulerum complicitio, que ut expeditius peragi à Cardd. valeat poterit à Cæremoniariis Magistris, cum eas preparant, fieri in hunc, qui sequitur modum. Bins fiēnt plicatura ex utraque parte cuiusque schedulæ, ita ut nomen eligen- tis, & signa cum fuerint scripta, maneat testa ex utraque parte à limbis: deinde quod reliquum est, ita complicetur, ut schedula ferè ad latitudinem pollicis redigatur, prout ex complicata schedula, que hic exempli gratia ponitur, compisci potest.

*Hic ponit de-
bet exemplum
Schedula com-
plicata.*

*Observatione
Schedula.*

Ceterum Magistri Cæremoniarum scheduleras non complicatas ut suprà, sed explicatas, & cum cera rubra in parvis circulis, ponent in discis; & Cardinales postquam eas ut supra scripserint, ed usque solum pli- cabunt, quod nomen, & signa eligentis tegantur, reliquias autem plicatoras tune facient, cum scheduleras, ut infra dicetur, obsignaverint.

Quintus, & postremus actus Antescrutinii est sche-

dularum obsignatio, que ab unoquoque Cardinali scienda erit in tergo schedulerum cum sigillo ad hoc patato in loco parvorum circulorum, ubi cera fuerit posita. Porro sigillum non debet esse solitum Cardinalis, sed aliud, & secretè habitum, & ita simplex, ut facile nota- ri possit, veluti si in sigillo sculplantur aut tres numeri, aut tres literæ, vel literæ & numeri, vel una tantum imago, & hæc Antescrutinio sufficiant. Ceterum, quod attinet ad Cardinales infirmos, aut aliter impeditos, inferius suo loco dicetur.

S. r. v. i. o. & Sequitur secunda actio, que nomine Scrutinii appellata fuit. Octo sunt hujus actionis actus, videlicet Dela-

tio schedulæ, Juramenti præstatio, Postrio schedulæ in

calicem, Schedulerum mixtio, Earum numeratio, Scrutini publicatio, Schedulerum in filum insertio, Earumque depositio seorsum.

Delatio schedulæ, & duo sequentes actus, qui me- lius simul describuntur ob eorum connexitatem, hoc modo sient. Quilibet Cardinalis propriam scheduleram,

postquam illam scripserit, obsignaverit, & complica- verit, duabus primis digitis sumet, ac elevata manu

palam deferet ad altare, penes quod stant Scrutatores,

in quo est calix magnus ad recipiendas scheduleras para-

tus, & patena copertus, ibique genuflexus aliquantu-

rum orabit, deinde surgens, alta, & intelligibili voce

jurabit in hanc formam, que in tabella super Altari pos-

sita descripta habetur: TESTOR CHRISTUM DOMINUM,

QUI ME JUDICATURUS EST, ME ELIGERE QUÆM SE-

CUNDUM DIBUM JUDICO ELIGI DEBERE, ET QUOD

IDEM IN ACCESSU PRÆSTABO. Post hæc, scheduleram

in patenam ponet, & per patenam mittet in calicem,

quo facto, inclinabit se ad altare, & ad suum locum

revertetur. Et hæc servanda erunt, si Cardinalis ad al-

tere pergere possit: nam si ob infirmam valetudinem

non possit, præsens in capella, & ultimus Scrutator

discum cum scheduleris ad eum deferet, ex qua Cardina-

lis infirmus unam accipiens, eam in loco suo secretè,

ut supra dictum est, conficeret, deinde prævio juramen-

to prædicto, scheduleram obsignatam, & complicatam

eidem Scrutatori tradet, qui eam palam deferet ad alta-

re, & sine oratione, & juramento in patenam ponet, &

per eam in calicem mittet, quæ omnia observanda erunt

per

*Delationis
Scheduleram, &
calicem, &
juramento.*

*Scheduleram in
modo.*

*Calicem, &
juramento.*

GREGORIUS. DECIMUS QUINTUS.

411

Scutatores. *pro ultimum* Scutatorem ergo esse Cardinales, qui in Capella pontificis, ubi valitudinem publicare posse non poterant: Si vero aliqui Cardinales infirmi fuerint in suis cellis, tunc Cardi. Infirmarii, ut supra extitit, ad eos accedunt cum capsula altitudine unius palmi, & eorum superiori parte ha stria, seu formam gloi magnitudinis, ut per illud schedula complicata posset per laum latitudinem innus capsulam transmitti; quam capsulam, antequam Scutatores infirmarii tradant, patrem aperient, ut ceteri Cardinales possint eam inanem, & vacuum conspicere, deinde claudent, & clavem ponent super altare; deinde infirmi cum capsula clausa, & eum parvo disco tot schedulas continent, que sunt infirmi Cardinales, ad priusque eorum accedunt; & infirmi acceptas ex disco schedulas secrete scribent, obsignabunt, & complicabunt, & praevio jam dicto juramento, in capsula per rimam mittent: quod si infirmi scribere non possint, alii eorum arbitrio deligendi, praestito de secreto servando in roenibus Infirmariorum juramento, praedita facient, atque hi advertere debent, quod non solum juramenti vinculo tenentur servare secretum, sed etiam in excommunicationem latet sententia, si contraherint, incurrit. His peractis, Infirmarii ad capellam revertentur cum capsula, quam Scutatores aperient, & schedulas in ea contentas palam numerabunt, & torrepperas, quod sunt infirmi, ponent sigillatum in patenam, & per patenam simul omnes in calicem. Ne autem nimis in longum protrahatur Scrutinii actio, Infirmarii poterunt proprias schedulas post Decanum confidere, & in calicem ponere, deinde donec ceteri Cardi. Scrutinium agant, ad infirmos pergere ad accipienda eorum suffragia, eo modo, quo proximè ante dictum est.

Mixtione
scribularum. Quartus actus Scrutinii, est schedularum permixtio, quæ fieri per primum Scutatorem, calice, in quo ipsa schedula polita fuerit, patena cooperito, pluries agitato.

Numeratione
schedularum. Quintus actus, est numeratio schedularum, quæ palam fit per ultimum Scutatorem, capiendo sigillatum unamquamque schedulam ex calice, eamque ponendo in alium, qui ad hoc paratus sit, calicem vacuum. Quod si numerus schedularum non respondeat numero Card. omnes combinande sunt, & iterum, id est secunda vice, ad suffragia statim est deveniendum: Si vero numerus schedularum numero Cardi. respondeat, prosequendi sunt alii actus Scrutinii.

Invenzione
scrutini. Sextus actus, est publicatio Scrutinii, quæ per Scutatores, qui sedent ad mensam ante altare positam, fieri hoc modo: Primus Scutator accipiet unam schedulam, eamque intacta sigillis explicabit, & viso in ea schedula elekti nomine, eam tradet secundo Scutatori, qui patriter, eodem nomine perspecto, eandem tradet tertio, qui illam alta, & intelligibili voce perleget, ut omnes Cardinales presentes notare possint suffragium in folio impresso, quod penes se habebunt cum nominibus omnium Cardi. notabit autem juxta nomen Cardi. ex schedula recitati. Idem faciendum erit de ceteris schedulis in calice politis, usque ad ultimum. Quod si in Scrutinii publicatione inventari Scutatores duas schedulas ita complicatas, ut ab uno tantum datae fuissent apparent, si quidem unus & idem in utraque electus fuerit, schedula prædicta habebuntur, & notabuntur pro uno suffragio; si vero diversi fuerint nominati, neutrum suffragium validum erit, prout in Bulla Gregoriana statuitur de illa schedula, in qua plures nominantur. Scrutinium tamen neutro casu vitiatur. Ceterum suffragia prædicta, finita scrutinii publicatione, poterunt à Patribus juxta nomina Cardinalium, qui ea obtinuerunt, in unam summam redigi, vel in separato folio notari. hoc modo. Reverendissimus D. Cardinalis A. habet suffragia 20. & Reverendissimus D. Card. B. habet suffragia 15. & sic de aliis, quod fit, ne Cardinales, cum opus est, cogantur semper numerare suffragia, quæ juxta nomina Cardinalium notarunt.

Schedularum
in filium in-
sercio. Septimus actus Scrutinii, est schedularum in filium insertio, quæ ut schedula ipsa cautius conservari possint, excogitata fuit. Hoc autem insertio fieri per ultimum Scutatorem, inferendo schedulan unamquamque, postquam eam perlegerit, acu cum filo ad hunc effectum parato, in loco ubi est verbum, E L I G O.

Bullar. Magni Tom. III.

Octauus, & postremus Scutatimi actus, est depositio Postscrutinii, scorsum, quæ similiter fieri per ultimum & opus alterum Scutatorem, qui, finita insertione omnijs schedularum in filium, capita sibi nodo juncte, & schedulas omnes ius colligatas, in alium calicem vacuum, vel in mensa seorsum ponet.

Sequitur tercia, & postrema actio, quæ Postscrutinii appellata fuit, cuius actus, si secuta sit electio per scrutinium, tres tantum sunt, videlicet, Numeratio schedularum, Recognitio suffragiorum, & schedularum combustio, de quibus inferioris suis locis dicetur. Si vero per Scrutinium non si secuta electio, actus sunt septem, videlicet Accessus, Sigillorum & signorum apertio, Eorum annotationis, Suffragiorum examen, Suffragiorum scrutinij, & accessus numeratio, Eorum recognitio, Et schedularum combustio.

Primus itaque actus est Accessus, qui immediatè post scrutinium, hoc est, post depositis seorsum scrutinij, schedulas fieri, nisi forte in scrutinio fuerit creatus Papa, tunc enim nullus fieri debet accessus. In quo quidem accessu eadem omnia servanda sunt à Cardinalibus, quæ dicta suarum servari debete in scrutinio peragendo tam in schedularum scriptio, obsignature, complicatione, delineatione, & positione in calicem, quæ in eorum numeratione, publicatione, notatione suffragiorum, & insertione in filium, ac depositione seorsum, exceptis tamen infra scriptis. Primo quod Cardinales schedulas pro accessu sumere debent ex disco schedularum accessus. Secundum in schedularum accessus scriptio, si Cardinalis nemini veliri accedere, debet in media schedularum parte, loco nominis Cardinalis, qui scribendus esset, si ad eum fieret accessus, scribere, NEMINI. Schedula autem accessus scribi, & obsignari debet cum eisdem sigillis, & signis schedula scrutinij, sub pena nullitatis suffragii ipsius accessus. Tertiū, quod non potest accessus fieri ad eum Cardinalem, qui in scrutinio saltem unum suffragium non obtinuerit, neque ad eum, qui ab ipso metu Cardinali fuit in scrutinio nominatus. Quartū, quamvis in accessu non licet plures nominare, sicut non licet in scrutinio plures eligere, sub pena nullitatis suffragii, tam in accessu, quam in scrutinio; nihilominus licet accedere uni ex pluribus nulliter à se nominatis in scrutinio, dummodo ei ab alio aliquod suffragium, non tamen nulliter, ut præfertur, in ipso scrutinio datum fuerit. Quintū quod in accessu non prestatur juramentum, de quo supra, quia in scrutinio fuit iam præstatum per illa verba: (Et quod idem in accessu præstabatur.) Sextū denique Infirmarii deferre debent ad infirmos schedulas accessus, & simul etiam unum folium impressum, in quo sit notatus suffragiorum numerus palam recognitus, quæ quisque Card. in scrutinio nominatus obtinuerit.

Secundus, tertius, & quartus actus Postscrutinii sunt Sigillorum, & Signorum apertio, Eorum annotationis, Suffragiorum examen, qui tunc solum locum habere possunt, quando secuta est electio per scrutinium & accessum: fieri autem debent hoc modo. Primus Scrutator schedulas accessum, quos obtinuit electus, in ea parte solum, quæ signa continet, aperiet, & inspectis diligenter eorum sigillis, & signis, aperitas, ac in filio, ut erant, insertas tradet secundo Scrutatori, & secundus, eadem inspectione facta, porrigit tertio, qui alta, & intelligibili voce, sigilla & signa prædictarum schedularum enunciabit, & annotabit in latere sinistro filii impressa, ad hunc effectum parati, sub verbis (Sigilla, & Signa Accessum) quam etiam annotationem faciente ceteri Cardin. si voluerint, in simili folio impresso. Deinde primus Scrutator, reliquis Scrutatoribus insipientibus, pro accessuum prædictorum examine capiet schedulas scrutinij, & incipiens ab uno capite sibi, in quo insertæ sunt, sigillum prima eius schedula queret in illis accessuum notatis supra in folio impresso, & si illud in eo non invenierit, omissa scrutinii schedula capies secundā, ejusque sigillum similiter queret, quod si etiam non invenierit, capiet tertiam, & deinde sequentes sigillata, donec sigillum aliquius eorum inveniat, eoque invenito, scrutinii schedulā in ea parte, ubi signa sunt, aperiet, & si non invenierit signa hujus schedulae concordare cum signis accessus, schedulam illogi omittet, & alia capiet, sicut

M m 3 pauld

GREGORIUS DECIMUS QUINTUS

pauld ante de schedulis non concordantibus in sigillo dictum est: si vero invenerit signa concordata, ostendat numerationem suffragiorum: & hoc ex quo sit, sive illa secundo & tertio Scrutatoribus, qui unde cum ipsis, post diligens examen super identitatem sigillorum, & si gnorum ambarum schedularum, scrutinii scilicet, & accessus, inspiciet, unum idem, vel diversi in utraque schedula sunt nominati; & si idem nominatus sit, suffragium accessus nullum censebitur; si vero diversi nominati casu tertius Scrutator sigillum, & signa schedulae scrutinii, ac etiam nomen electi, qui in ea continetur, alta & intelligibili voce enunciabit, & annobat in latere dextero predicti folii impressi, sub verbis (Signa scrutinii respondentia accessibus:) notabit autem ea ex adverso accessus concordantis in sigillo, & signis; quam annotationem ceteri quoque Cardinales, si voluerint, in simili folio impresso facient.

Sed hujusmodi actus, qui explicatione difficiliores sunt, quād operatione, exemplo melius percipientur.

EXEMPLUM

Folii impressi, in quo Accessus, & Scrutinii Sigilla, ac Signa concordantia annotantur.

Sigilla, & Signa Accessum.	Sigilla, & Signa Scrutinii Accessibus	Cardinales nominati in Scrutinio respondentia.
A C D. 43. Deus.	B R F. 32. Bonitas.	Card. S. Euseb.
B R F. 32. Bonitas.	R G I. 50. Beatisudo.	Card. S. Sixti.
R G I. 50. Beatisudo.	N S P. 16. Gloria.	

Monitio ad Scrutatores. Quod si fortasse in ista inquisitione contingat duas, vel plures schedulas Scrutinii reperiuntur cum eisdem sigillis, & signis aliquas schedulae accessus, tunc si in earum aliqua electus nominatus fuerit, in alia vero aliis, primus Scrutator, reliquis Scrutatoribus similiter insipientibus, Scrutinii schedulas hujusmodi, & schedulam accessus, in ea etiam parte, in qua est nomen eligentis, & accendentis aperiet, ut constare possit secundum Gregorianam Constitutionem, de validitate, vel invaliditate accessus: si vero in aliqua hujusmodi schedularum Scrutinii concordantium cum accessu, non sit nominatus electus, debent ex schedulae omitti, & ad subspecies procedendum erit.

De numeratione suffragiorum. Quintus actus Postscrutinii, est numeratio suffragiorum, vel Scrutinii solius, vel Scrutinii & accessus, quae fieri per Scrutatores semper, sive sit elecio, sive non, & si quidem secura sit elecio, ut seciatur, quod in eo Scrutinio, vel Scrutinio & accessu, non habetur Papa: si vero secura sit, ut constet de canonica Pontificis electione; sicut autem haec numeratio suffragiorum hoc modo. Scrutatores in unam summam redigent suffragia, quae quilibet nominatus in Pontificem obtinuit, sive in Scrutinio solo, sive in Scrutinio, & accessu simul; & si invenerint nullum ex nominatis ad duas tertias partes suffragiorum pervenisse, non habetur Papa in illo Scrutinio, sive Scrutinio & accessu: Si vero invenerint aliquem ex nominatis duas tantum partes suffragiorum obtinuisse, aperient electi schedulam, etiam in parte, in qua est nomen eligentis; & si quidem ex ea apparuerit, electum alii suffragatum fuisse, elecio eius erit canonica; si vero constiterit, sibi suffragium dedisse, ejus elecio ex dispositione Gregorianae Constitutionis nulla erit, ob defecuum unius suffragii. Si denique plures invenerint, duas tertias partes suffragiorum obtinuisse, vel etiam ultra duas tertias, tunc in suffragiorum paritate nullus erit electus; in imparitate vero ille est canonicus Papa, qui supererat alium, etiam in uno suffragio.

Recognitione, & Recognitionem extra- dictam. Sextus actus Postscrutinii, est Recognitione, que per Recognitores, sive secura sit elecio, sive non, fieri insipiendo tam schedulas scrutinii & accessus, quād suffragiorum annotationes factas per Scrutatores, ut per hujusmodi recognitionem constare possit, an Scrutatores sinceri, & fideliter muneri suo satisficerint. Recognitores autem extraheantur sorte, ut Scrutatores, & Informarii, statim quidem post scrutinium, si secura sit in eo elecio; si vero non sit secura, post scrutinium & accessum,